
S
NÁVOD NA POUÎITIE

S
lo

ve
n

sk
y

/



2

ëakujeme, Ïe ste sa rozhodli pre v˘robok Canon
Fotoaparát EOS 300V/EOS 300 V (DATE) je veºmi kompaktná jednooká
zrkadlovka s v˘konn˘m automatick˘m zaostrovaním. Je ideálny pri foto-
grafovaní objektov a scén v rôznych sveteln˘ch podmienkach, pri kto-
r˘ch sa naplno vyuÏíva automatické a uÏívateºom ovládané reÏimy.
Skôr ako budete svoj nov˘ fotoaparát pouÏívaÈ, pre‰tudujte si tento
návod, aby ste sa dôverne zoznámili s jeho obsluhou.

Preãítajte si tieÏ ãasÈ „Upozornenie k obsluhe“ na str. 4, aby ste sa
vyvarovali nesprávnej funkcii fotoaparátu a nepo‰kodili ho.
Návod si uchovajte na bezpeãnom mieste, aby ste sa k nemu mohli
vrátiÈ aj v budúcnosti.

Skôr ako fotoaparát pouÏijete

• Pred zhotovovaním dôleÏit˘ch snímok zhotovte niekoºko skú‰obn˘ch
fotografií, aby ste sa uistili, Ïe fotoaparát pracuje správne.

• Fotoaparáty EOS sú vybavené objímkou pre objektívy EF firmy
Canon, ktorá umoÏÀuje vykonávanie rôznych ‰peciálnych operácií
(automatické zaostrovanie, riadenie expozície a pod.) Pri objektívoch
in˘ch ako EF firmy Canon, môÏe pri pouÏití s fotoaparátmi EOS
dochádzaÈ k nesprávnej funkcii fotoaparátu alebo objektívu.
Záruka sa nevzÈahuje na nesprávne funkcie ãi po‰kodenie prístroja,
ku ktor˘m dôjde v dôsledku pouÏitia in˘ch produktov ako od firmy
Canon.

Konvencie pouÏité v tomto návode

• Ikona < > oznaãuje hlavn˘ ovládaã.
• V‰etky operácie popisované v tomto návode predpokladajú, Ïe

príkazov˘ ovládaã je nastaven˘ v akejkoºvek polohe okrem < >.
Pred pokraãovaním v operáciách sa uistite, Ïe je príkazov˘ ovládaã
nastaven˘ na reÏim fotografovania.

• âísla v zátvorkách (→str. ■) udávajú miesto v návode, kde môÏete
nájsÈ ìal‰ie dôleÏité informácie. 

• Kontrolné ikony a znaãky fotoaparátu pouÏité v tomto návode
zodpovedajú skutoãn˘m ikonám a znaãkám zobrazovan˘m na
fotoaparáte. Viì „Popis jednotliv˘ch ãastí“ na str. 8. 

• Ikony ( ) a ( ) znázorÀujú, Ïe príslu‰ná funkcia zostáva v
platnosti po dobu 4 alebo 6 sekúnd po uvoºnení tlaãidla. 



3

Obsah

Symboly

Varovn˘ symbol upozorÀuje na ãinnosÈi, ktor˘mi zabránite
moÏn˘m problémom pri fotografovaní.

Symbol poznámky uvádza doplnkové informácie základnej
obsluhy fotoaparátu alebo rady k fotografovaniu.

1

2

3

Konvencie pouÏité v tomto návode ................................................2
Upozornenie k obsluhe...................................................................4
Ako r˘chlo zaãaÈ .............................................................................6
Popis jednotliv˘ch ãastí ..................................................................8

NeÏ zaãnete fotografovaÈ ...............................................13

Tu sú vysvetlené ãinnosti, ktoré je treba vykonaÈ pred
zhotovovaním fotografií a tieÏ základná obsluha.

Plne automatické fotografovanie ..................................21

PretoÏe je v‰etko automatické, staãí len stlaãiÈ spú‰È uzávierky.

UÏívateºom nastavované fotografovanie......................31

Nastavte si podºa potreby r˘chlosÈ uzávierky, clonu, kompenzáciu
expozície, AEB a ìal‰ie poloÏky.

Referencie .......................................................................52

Základné terminológie, expoziãné varovanie, nastavenie reÏimu
fotografovania a ìal‰ie informácie.



4

Upozornenie k obsluhe
StarostlivosÈ o fotoaparát a skladovanie
(1) Tento fotopaparát je veºmi presné zariadenie. Preto by vám nemal v

Ïiadnom prípade padnúÈ a ani by ste ho nemali vystavovaÈ nárazom.
(2) Tento prístroj nie je odoln˘ voãi vode, preto by nemal byÈ pouÏívan˘

pod vodou. Ak sa ne‰Èastnou náhodou do prístroja dostane voda,
obráÈte sa ão najskôr na najbliÏ‰ie servisné centrum Canon.
Prípadné vodné kvapky utrite suchou látkou. Ak bol fotoaparát
vystaven˘ slanému prostrediu, utrite ho navlhãenou látkou.

(3) Nenechávajte fotoaparát v miestach, kde môÏe byÈ horúco, ako sú
napr. úloÏné priestory za sklom automobilu v letn˘ch dÀoch.

(4) Fotoaparát obsahuje presné elektronické obvody. V Ïiadnom
prípade sa nesnaÏte prístroj vlastn˘mi silami rozoberaÈ.

(5) V prípade, Ïe je na objektíve, optike hºadáãika, zrkadle, matnici a
oddelení pre film neãistota, odstráÀujte ju zásadne ofukovací
‰tetcom. Pre ãistenie tela fotoaparátu alebo objektívu nepouÏívajte
Ïiadne prostriedky obsahujúce organické rozpú‰Èadlá. Ak je
nevyhnutné dôkladné vyãistenie prístroja, obráÈte sa na najbliÏ‰ie
servisné centrum Canon.

(6) Îalúzie uzávierky sú mimoriadne tenké. K ich ãisteniu pouÏívajte
len ofukovacie zariadenie. Dbajte v‰ak na to, aby prúd vzduchu na
Ïalúzie uzávierky nebol príli‰ siln˘. Îalúzie uzávierky sa môÏu ºahko
deformovaÈ alebo po‰kodiÈ. TieÏ pri zakladaní alebo vyberaní filmu
buìte veºmi opatrní, aby ste sa Ïalúzií uzávierky nedotkli.

(7) Nedot˘kajte sa prstami elektrick˘ch kontaktov. Mohlo by to spôsobiÈ
vznik korózie na kontaktoch, ktorá zabráni riadnej prevádzke
fotoaparátu.

(8) Ak nebudete dlh‰iu dobu fotoaparát pouÏívaÈ, vyberte z neho
batérie. Prístroj uloÏte na chladné, suché a dobre vetrané miesto.
Poãas doby skladovania obãas niekoºko krát stlaãte na fotoaparáte
spú‰È uzávierky, aby sa uzávierka otvorila.

(9) Fotoaparát neukladajte v laboratóriu, kabinete ani na miestach, kde
sa môÏu vyskytovaÈ korozivné v˘pary.

(10) Ak fotoaparát nebol dlh‰iu dobu pouÏívan˘ alebo budete
fotografovaÈ na v˘znamnej udalosti, preskú‰ajte v‰etky jeho
funkcie, alebo odovzdajte prístroj na kontrolu do najbliÏ‰ieho
servisného centra Canon.



5

Zobrazenie na LCD
LCD panel fotoaparátu a LCD zobrazovanie v hºadáãiku stárne, takÏe
sa môÏe staÈ, Ïe údaje na Àom zobrazované budú ãasom ÈaÏko ãitateº-
né. Pokiaº táto situácia nastala, nechajte ho (za úhradu) vymeniÈ v ser-
visnom centre Canon
Pri nízkych teplotách môÏe byÈ zobrazovanie na LCD pomal‰ie. Pri
vysok˘ch teplotách nad 60°C môÏe LCD naopak zãernaÈ. Pri izbovej
teplote sa v‰ak v oboch prípadoch normálne funkcie obnovia.

Lítiové batérie
(1) Tento fotoaparát je napájan˘ dvoma lítiov˘mi batériami typu CR2.

Kapacitu batérií kontrolujte v t˘chto prípadoch (→ str. 14):
• Po v˘mene batérií.
• Ak ste fotoaparát dlh‰iu dobu nepouÏívali.
• Ak uzávierka nepracuje.
• Ak fotografujete pri veºmi nízkych teplotách.
• Pred dôleÏit˘mi udalosÈami, kde budete fotoaparát pouÏívaÈ.

(2) Pred vloÏením batérií utrite ich kontakty, aby ste odstránili odtlaãky prstov
a neãistotu. T˘mto spôsobom predídete zlému kontaktu a vzniku korózie.

(3) Nikdy batérie nerozoberajte ani nedobíjajte. Podobne nikdy batérie
neukladajte na miesta s vysokou teplotou, neskratujte kontakty
batérií a ani ich nevhadzujte do ohÀa.

(4) Aj keì batérie pracujú dobre i pri nízkych teplotách, môÏe sa ich
kapacita pri siln˘ch mrazoch zníÏiÈ. Pre také prípady noste so sebou,
najlep‰ie vo vrecku ão najbliÏ‰ie pri tele, náhradné batérie.

Ako malá kapacita batérie ovplyvÀuje funkciu fotoaparátu
Aj keì na LCD paneli bliká ikona < > alebo nie je táto ikona vôbec
zobrazovaná, je moÏné stále dosiahnuÈ riadnej expozície, pokiaº sa otvo-
rí uzávierka. Ak je v‰ak nízka kapacita batérií, môÏe sa posúvanie filmu
na nové políãko alebo automatické prevíjanie zastaviÈ uprostred operá-
cie, príp. sa nemusí vôbec uskutoãniÈ, a na LCD paneli môÏe blikaÈ ikona
< >. Po v˘mene batérií za nové sa obnoví funkcia posúvania filmu,
zatiaºão previnutie filmu bude moÏné po stlaãení tlaãidla < >. 

Elektrické kontakty objektívu
Po odstránení objektívu z fotoaparátu nasaìte
v záujme zabránenia po‰krabania povrchu
‰o‰oviek alebo po‰kodenia elektrick˘ch kontak-
tov, kryty na objektív alebo ich postavte zadnou
stenou nahor.

Kontakty



6

Ako r˘chlo zaãaÈ

1 Nain‰talujte batérie.
VloÏte do prístroja dve lítio-
vé batérie CR2, a to spôso-
bom naznaãen˘m na krtye
oddelenia pre batérie.
(→ str. 14)

2Nasaìte objektív.
Zarovnajte ãervené znaãky
na objektíve a na prístroji,
potom otoãte objektívom v
smere ‰ípky, aÏ sa zaistí s
poãuteºn˘m zaklapnutím.
(→ str. 16)

5 VloÏte film.
Okraj filmu zarovnajte so
znaãkou < > a zatvorte
zadnú stenu tak, aby ste
zaãuli zaklapnutie.
(→ str. 18)
• Film sa potom

automaticky previnie na
pozíciu prvej snímky.

6Zaostrite na objekt.
Bod AF zamierte na objekt
a stlaãte do polovice spú‰È
uzávierky, aby prebehlo
automatické zaostrenie.
(→ str. 22)
• Pri nízkom osvetlení alebo

pri protisvetle sa automa-
ticky vysunie a spustí
vstavan˘ blesk. (→ str. 49)



7

3 Prepínaã reÏimov
zaostrovania na
objektíve prepnite do
polohy <AF>. 
(→ str. 16)

4Otoãte príkazov˘m
ovládaãom na < >
(plná automatika).
(→ str. 22)

7 Zhotovte snímku.
Snímku zhotovíte úpln˘m
stlaãením spú‰te uzávierky.
(→ str. 17)

8Vyberte film.
Film sa na konci automatic-
ky previnie späÈ. Otvorte
zadnú stenu, aby ste kaze-
tu s filmom vybrali.
(→ str. 19)



8

Popis jednotliv˘ch ãastí
• Odkazová strana je uvedená v zátvorkách.
• Ovládaãe fotoaparátu sú znaãené ako ikony v zátvorkách <   >.



9

OdstráÀte doplnok okuláru a potom
posunutím páãky dioptrického nastavenia
doºava alebo doprava zobrazte v hºadáãi-
ku ostro bod AF. Rozsah dioptrického
nastavenia je -2,5 aÏ + 0,5 D.



10

Popis jednotliv˘ch ãastí

LCD panel

• LCD panel je znázornen˘ so v‰etk˘mi infor-
máciami, ktoré moÏno zobraziÈ. V skutoãnosti
sa budú zobrazovaÈ len aktuálne informácie.



11

Informácie zobrazované v hºadáãiku

• LCD panel je znázornen˘ so v‰etk˘mi informáciami, ktoré moÏno zobraziÈ. V sku-
toãnosti sa budú zobrazovaÈ len aktuálne informácie.



12

Popis jednotliv˘ch ãastí

Príkazov˘ ovládaã
Ovládaã je rozdelen˘ do troch zón.

1 Základná zóna
Plne automatick˘ reÏim, v ktorom
sa fotoaparát postará o v‰etko.

: Plná automatika (→ str. 22)
V podstate staãí fotoaparát
nasmerovaÈ na scénu a stlaãiÈ
spú‰È.

Obrazová zóna (→ str. 24)
Plne automatické reÏimy pre kon-
krétne typy objektov.

: Portrét

: Krajina 

: Detail 

: ·porty

: Noãn˘ portrét

: Vypnut˘ blesk 

2 Tvoriaca zóna
Pre automatické a ruãné reÏimy,
ktoré umoÏÀujú ovládaÈ foto-
aparát tak, aby bol dosiahnut˘
poÏadovan˘ v˘sledok.

: Program AE (→ str. 36)
: AE s prioritou r˘chlosti 

uzávierky (→ str. 38)
: AE s prioritou clony

(→ str. 40)
: Ruãné nastavenie

expozície (→ str. 42)
: AE s automatick˘m nastave

ním hæbky ostrosti (→ str. 43)

3 : VYPNUTÉ



13

1NeÏ zaãnete fotografovaÈ
In‰talácia batérií a kontrola ich kapacity ................14
Nasadenie a odstránenie objektívu........................16
Funkcie spú‰te uzávierky .......................................17

ZaloÏenie a vybratie filmu..................................18
Previnutie ãiastoãne exponovaného filmu ...20

DrÏanie fotoaparátu................................................20

Pripevnenie remienka
Koniec remienka prevleãte zospodu oãkom
pre pripevnenie remienka na fotoaparáte.
Potom ho prevleãte sponou remienka, ako
je znázornené na obrázku. Skontrolujte, ãi
je remienok riadne zaisten˘ - ãi sa pri
zatiahnutí neuvoºní.
• K remienku je tieÏ pripevnen˘ kryt

okuláru. 

12

3

4

Kryt okuláru



14

In‰talácia batérií a kontrola ich kapacity

1 Otvorte kryt oddelenia pre batérie.
• UvoºÀovaciu páãku krytu posuÀte v

smere ‰ípky a krty otvorte.

1

2Nain‰talujte batérie.
• Dbajte na to, aby kontakty batérií (+ a

-) boli správne orientované, ako je
znázornené na kryte.

• Nepomie‰ajte staré a nové batérie.

3 Zatvorte kryt oddelenia pre
batérie.
• Pri správne zatvorenom kryte

zaãujete zaklapnutie.
• Dátum a ãas musí byÈ nastaven˘. Viì

str. 30. (Len model DATE)

Fotoaparát pouÏíva dve lítiové batérie CR2.

In‰talácia batérií

V niektor˘ch miestach (regiónoch) nemusíte batérie CR2 zohnaÈ. Majte preto
v t˘chto situáciách pripravené náhradné batérie - hlavne ak oãakávate väã‰í
poãet snímok.

2



15

Príkazov˘ ovládaã nastavte do
reÏimu fotografovania.
• Fotoaparát sa zapne a na LCD paneli

sa zobrazí niektorá z ìalej
uveden˘ch ikon kapacity batérií:

: Batéria je OK.

: Kapacita batérií je nízka.
Pripravte si náhradné batérie.

: Batérie budú ãoskoro vybité.

: VymeÀte batérie. (→ str. 5)

• ÎivotnosÈ batérií uvádzaná v tabuºke je zaloÏená na testovacích
podmienkach Canon pri pouÏití nov˘ch batérií.

ÎivotnosÈ batérií (filmy s 24 snímkami)

Teplota 0% pouÏitie blesku 50% pouÏitie blesku 100% pouÏitie blesku

Pri 20˚C 67 filmov 30 filmov 22 filmov

Pri –10˚C 44 filmov 20 filmov 15 filmov

Ak nepouÏívate fotoaparát, nastavte príkazov˘ ovládaã do polohy < >.

Kontrola kapacity batérie

Kapacitu batérií kontrolujte po v˘mene batérií a pred pouÏitím foto-
aparátu.

• Ak nie je na LCD paneli niã zobrazované, nemusia byÈ batérie zaloÏené
správne do prístroja. Batérie vyberte a správne nain‰talujte. (→ str. 14)

• Dlhodobé stlaãenie spú‰te uzávierky do polovice alebo ãasté pouÏívanie
automatického zaostrenia bez zhotovenia snímky, spotrebováva energiu z
batérií. To zniÏuje poãet filmov, ktoré moÏno dan˘mi batériami exponovaÈ.



17

Funkcie spú‰te uzávierky

Pohyby fotoaparátu v dobe expozície sa oznaãujú termínom roztrasenie
snímky. Roztrasením snímky je moÏnou príãinou neostr˘ch fotografií. Ako
zabrániÈ neostr˘m fotografiám v dôsledku roztrasenia snímky:
• Fotoaparát drÏte pevne (→ str. 20).
• Spú‰È uzávierky ovládajte ‰piãkom prsta a pri jemnom stlaãení spú‰te drÏte

fotoaparát celou pravou rukou.

Stlaãenie spú‰te uzávierky do polovice alebo úplne

Pri stlaãení spú‰te do polovice:
• Aktivuje sa automatické zaostrovanie

(AF). Akonáhle je objekt zaostren˘,
rozbliká sa bod AF, ktor˘ dosiahol
zaostrenia, zaznie zvukov˘ signál a
rozsvieti sa potvrdzovacie svetlo
zaostrenia.

• TieÏ sa nastaví r˘chlosÈ uzávierky a
clona a ich hodnoty sa zobrazia na
LCD paneli a v hºadáãiku.

Pri úplnom stlaãení spú‰te:
• Otvorí sa uzávierka, aby sa zhotovila

snímka, a potom sa film presunie na
ìal‰ie políãko.

Spú‰È uzávierky fotoaparátu EOS moÏno stlaãiÈ do polovice alebo úplne.
V mieste poloviãného stlaãenia spú‰te je priebeÏn˘ stop.

Spú‰È uzávierky pracuje ìalej uveden˘m spôsobom.

Ak pri pouÏití extenderu nastane situácia, Ïe maximálna clona je men‰ia ako
f/5.6 (najmen‰ie clonové ãíslo), nie je automatické zaostrovanie funkãné.



18

ZaloÏenie a vybratie filmu

2Otvorte zadnú stenu.
• UvoºÀovaciu páãku zadnej steny

posuÀte v smere ‰ípky.

1 Príkazov˘ ovládaã nastavte do
ºubovoºnej polohy okrem  < >.

3 Kazetu s filmom mierne nakloÀte a vloÏte
spôsobom znázornen˘m na obrázku.

4Okraj filmu zarovnajte s oranÏo-
vou indexovou znaãkou < > .
• Pri vyÈahovaní zavádzacej

ãasti filmu kazetu s filmom pridrÏujte.
• Ak je vysunuté viacej filmu, tj. film

presahuje oranÏovú znaãku, zasuÀte
jeho nadbytoãnú ãasÈ späÈ do kazety.

Správne

Nesprávne

ZaloÏenie filmu

5 Zatvorte zadnú stenu.
• Skontrolujte, ãi je okraj filmu zarovnan˘

so znaãkou < >, potom zatvorte so
zaklapnutím zadnú stenu.
Po zatvorení zadnej steny sa film zaãne
prevíjaÈ na podávajúcu cievku a údaj
poãítadla snímok sa zaãne zväã‰ovaÈ.
Keì je film previnut˘, zaãujete zvuk
podobn˘ otvoreniu uzávierky a zobrazí
sa ikona < > spolu s maximálnym
údajom na poãítadle snímok.
Poãas doby prevíjania filmu je na
LCD paneli zobrazovaná citlivosÈ ISO.

Po vloÏení novej kazety s filmom fotoaparát najskôr previnie film na
podávaciu cievku. Pri pouÏití filmov DX fotoaparát automaticky detekuje
a nastaví citlivosÈ ISO. Pri kaÏdom zhotovení snímky sa film posunie o
jedno políãko späÈ do kazety. Poãítadlo snímok vÏdy udáva poãet neex-
ponovan˘ch (ostávajúcich) snímok.



19

• Ak nie je film zaloÏen˘ správne, bude na LCD paneli blikaÈ ikona < > a
uzávierka nebude funkãná. ZaloÏte film znovu a riadne. (→ str. 18)

• Ak chcete nastaviÈ inú citlivosÈ filmu ako ‰pecifikovanú kódom DX alebo ak
kazeta s filmom nie je vybavená kódom DX, postupujte podºa pokynov
„Nastavenie citlivosti filmu ISO“ na str. 50.

• V tomto fotoaparáte nemoÏno pouÏívaÈ infraãerven˘ film.

• Îalúzie uzávierky boli vyrobené veºmi presnou technológiou. Nikdy sa ich
nedot˘kajte. Pri vkladaní filmu dajte pozor, aby ste sa nedotkli alebo inak
nepo‰kodili, napr. prstami alebo filmom, Ïalúzie uzávierky.

• V horúcich a vlhk˘ch prostrediach nevybalujte film skôr, ako ho budete
zakladaÈ do prístroja.

Fotoaparát preãíta kód DX kazety s filmom a nastaví automaticky citlivo-
sÈ filmu v rozsahu ISO 25 - 5000.
• Príkazov˘ ovládaã nastavte na ºubovoºn˘ reÏim z tvoriacej zóny.

Kontrola citlivosti filmu

Pomocou tlaãidla < >
premiestnite na LCD paneli ‰ípku
< > do polohy < >. 

Na LCD paneli sa zobrazí citlivosÈ
filmu.

Po zhotovení poslednej snímky sa film automaticky previnie do kazety.

Vybratie filmu

Na konci prevíjania filmu zaãujete zvuk
podobajúci sa otvoreniu uzávierky.
Skontrolujte, ãi na LCD paneli bliká
ikona < >, potom otvorte zadnú stenu
a vyberte kazetu s filmom.



20

ZaloÏenie a vybratie filmu

V záujme dosiahnutia ostr˘ch snímok dodrÏujte pri drÏaní fotoaparátu
ìalej uveden˘ch doporuãení.

Orientácia snímky na ‰írku Orientácia snímky na v˘‰ku

Ak chcete film previnúÈ uprostred, postupujte nasledovne.

Previnutie ãiastoãne exponovaného filmu

1 Stlaãte tlaãidlo < >.
Film sa zaãne prevíjaÈ.

2Odoberte kazetu s filmom.
• Pred vybratím kazety s filmom sa

uistite, Ïe na LCD paneli bliká ikona
< >.

DrÏanie fotoaparátu

Ak vyberiete ãiastoãne naexponovanú kazetu s filmom bez previnutia a
potom do fotoaparátu vloÏíte nov˘ film a úplne stlaãíte spú‰È uzávierky, previ-
nie sa nov˘ film späÈ do kazety. V takom prípade musíte pred vloÏením
nového filmu zatvoriÈ zadnú stenu fotoaparátu a stlaãiÈ spú‰È uzávierky.

• Pravou rukou pevne uchopte fotoaparát za drÏadlo. LakeÈ majte pri tele.
• ªavou rukou fotoaparát pridrÏujte pod objektívom.
• Fotoaparát pritlaãte k tvári a dívajte sa hºadáãikom.
• Stabilnej‰í postoj dosiahnete, ak budete maÈ jednu nohu mierne predkroãenú.



21

2Plne automatické fotografovanie
Plne automatick˘ reÏim.....................................22

Pomocn˘ lúã AF s vstavan˘m bleskom .................23
Zóna programom riadeného snímania ...................24

Portrét / Krajina / Detail

·porty / Noãn˘ portrét / Vypnut˘ blesk

Redukcia javu ãerven˘ch oãí ............................26
PouÏívanie samospú‰te....................................27
Bezdrôtové diaºkové ovládanie (len model DATE)..28

PouÏívanie krytu okulára ........................................28
Vkladanie dátumu alebo ãasu do snímky (len model

DATE) .....................................................................29

V reÏimoch základnej zóny vykonáva fotoaparát nastavenia automaticky.
Staãí ho nasmerovaÈ na scénu a stlaãiÈ spú‰È.

Príkazov˘ ovládaã nastavte do polohy
< >,  < >,  < >,  < >,  < >,
< >,  < >, .
• Postup zhotovovania fotografie je rovnak˘

ako v reÏime plnej automatiky “< > na
str. 22.



22

Plne automatick˘ reÏim
Staãí len zamieriÈ fotoaparát a stlaãiÈ spú‰È uzávierky. V‰etko sa vykoná automaticky,
takÏe je veºmi ºahké vyfotografovaÈ ak˘koºvek objekt. Vìaka siedmym bodom AF pre
zaostrenie objektu môÏe kaÏd  ̆zhotoviÈ peknú snímku metódou „ukáÏ a snímaj“.

1 Príkazov˘ ovládaã nastavte do
polohy < >.

3 Stlaãte spú‰È uzávierky do polovice,
aby sa vykonalo zaostrenie.

V prípade potreby sa automaticky
vysunie vstavan˘ blesk.
Pri dosiahnutí zaostrenia sa rozbliká bod
AF, zaznie zvukov˘ signál a rozsvieti sa
potvrdzovacie svetlo zaostrenia.

2 ªubovoºn˘ bod AF nasmerujte na
fotografovan˘ objekt.
• Fotoaparát urãí hlavn˘ objekt, na

ktor˘ zaostrí jeden z bodov AF.
• Ak chcete zaostriÈ na objekt, ktor˘ nie

je pokryt˘ Ïiadnym z bodov AF,
postupujte podºa „Zaostrenia
objektov mimo stred hºadáãika“ na
str. 33.Bod AF

4Skontrolujte nastavenie expozície.
Automaticky sa nastaví r˘chlosÈ
uzávierky a clona a ich hodnoty sa
zobrazia na LCD paneli a v
hºadáãiku.



23

5 Zhotovte snímku.
• Zostavte kompozíciu snímky a úplne

stlaãte spú‰È uzávierky .

• Po zaostrení sa tieÏ zablokuje nastavené automatické zaostrovanie a auto-
matická expozícia.

• Ak bliká potvrdzovacie svetlo < >, nemoÏno snímku zhotoviÈ. (→ str. 34)
• Pre zaostrenie objektu je automaticky zvolen˘ jeden zo siedmych bodov AF,

a to tak˘, ktor˘ najlep‰ie pokr˘va najbliÏ‰í objekt.
• Ak bliká ãerveno viac bodov AF, znamená to, Ïe c‰etky tieto body dosiahli

zaostrenie na zodpovedajúcich objektoch.
• V reÏimoch základnej zóny (okrem < >, < > a < > ), sa vstavan˘

blesk pri nedostatoãnom osvetlení alebo pri protisvetle automaticky vysunie a
spustí. Ak nechcete blesk pouÏiÈ, zatlaãte ho späÈ dovnútra. Podrobnej‰ie infor-
mácie k pouÏívaniu blesku, viì „PouÏívanie vstavaného blesku“ na str. 49.

• V reÏimoch základnej zóny sa automaticky nastaví v závislosti na reÏime
fotografovania reÏim posúvania filmu (po snímkach alebo súvisle).
Podrobnej‰ie informácie, viì „Tabuºka pouÏiteºn˘ch vlastností (funkcií)“ na
str. 54.

Ak sa nedopatrením zabráni automatickému vysunutiu blesku, rozbliká sa na
LCD paneli ako varovná ikona < >. V takom prípade stlaãte spú‰È uzávier-
ky do polovice, aby sa obnovil normálny reÏim fotoaparátu.

Pomocn˘ lúã AF s vstavan˘m bleskom
Pri nízkom osvetlení vytvorí vstavan˘ blesk pri stlaãení spú‰te uzávierky
do polovice krátku radu zábleskov. Takto osvetlen˘ objekt moÏno lep‰ie
zaostriÈ automatick˘m zaostrovaním.

• Pomocn˘ lúã AF nepracuje v reÏimoch < >, < > a < >.
• Pomocn˘ lúã AF vytváran˘ vstavan˘m bleskom je úãinn˘ pribliÏne do 4 metrov.
• Pokiaº v reÏimoch tvoriacej zóny vysuniete vstavan˘ blesk tlaãidlom < >,

môÏe byÈ emitovan˘ pomocn˘ lúã AF.



24

Zóna programom riadeného snímania
Vyberte reÏim fotografovania, ktor˘ najlep‰ie vyhovuje cieºovému objektu a
fotoaparát vykoná potrebné nastavenie pre dosiahnutie najlep‰ích v˘sledkov.

Portrét

Krajina

Detail

Tento reÏim pouÏite pri fotografovaní osôb,
kde potrebujete rozostriÈ pozadie snímky a
vyzdvihnúÈ osobu.

• Pri trvalom stlaãení spú‰te uzávierky sa budú
zhotovovaÈ súvisle naväzujúce fotografie.

• Ak chcete zdôrazniÈ rozostrenie pozadia, pouÏi-
te teleobjektív a rámãek vyplÀte objektom, alebo
umiestnite objekt vo väã‰ej vzdialenosti od
pozadia.

ReÏim je vhodn˘ pre ‰irokouhlé scenérie,
noãné scény a pod..

• PouÏitie ‰irokouhlého objektívu napomôÏe
dosiahnutia väã‰ej hæbky ostrosti a priestorovosti.

Tento reÏim pouÏite k fotografovaniu detailov,
rastlín, hmyzu a pod..

• Objekt zaostrujte s objektívom nastaven˘m na
najkrat‰iu moÏnú ohniskovú vzdialenosÈ.

• Väã‰ie zväã‰enie dosiahnete, keì nastavíte
objektív na najväã‰ie priblíÏenie.

• V záujme dosiahnutia ão najlep‰ích detailov
doporuãujeme pouÏívaÈ makroobjektívy pre foto-
aparáty EOS a kruhov˘ makroblesk Lite (obe
ako voliteºné príslu‰enstvo.



25

V reÏime < > pouÏite statív, aby ste zabránili roztraseniu snímky. V reÏime

< >  alebo  < > statív pouÏite, pokiaº bliká hodnota r˘chlosti uzávierky.

·porty

Noãn˘ portrét

Vypnut˘ blesk

Tento reÏim je ideálny pre ‰portové udalosti a
r˘chlo sa pohybujúce objekty - hlavne ak
chcete znehybniÈ zaznamenávanú scénu.

• Fotoaparát zaãne objekt sledovaÈ stredov˘m bodom AF.
Sledovanie zaostrenia bude potom pokraãovaÈ t̆ m bodom
AF zo siedmych moÏn˘ch, ktor̆  bude objekt pokr̆ vaÈ. Pri
dosiahnutom zaostrení sa ozve slab  ̆zvukov  ̆signál.

• Pokiaº budete spú‰È uzávierky drÏaÈ stlaãenú, bude zaos-
trovanie pokraãovaÈ po celú dobu súvislého fotografovania.

• Doporuãujeme pouÏívaÈ teleobjektív a film s citli-
vosÈou ISO 400 alebo vy‰‰ou.

Tento reÏim je vhodn˘ k fotografovaniu osôb za
súmraku alebo v noci. Blesk osvetºuje objekt,
zatiaºão pomalá synchronizácia uzávierky
zaisÈuje prirodzen˘ vzhºad expozície pozadia.

• Ak chcete fotografovaÈ len noãné scény (bez
osôb), pouÏite reÏim < >.

• Informujte fotografovanú osobu, aby sa chvíºu
po spustení blesku neh˘bala.

• Pokiaº fotografujete so samospú‰Èou (→ str. 27),
bude blikaÈ indikátor samospú‰te ako indikácia,
Ïe bola snímka zhotovená.

Spú‰Èanie blesku môÏete zakázaÈ, pokiaº
nechcete fotografovaÈ s bleskom.

• Vstavan˘ blesk, ale ani ak˘koºvek extern˘ blesk
Speedlite, sa nebude spú‰ÈaÈ.



26

Redukcia javu ãerven˘ch oãí (s vstavan˘m bleskom)

• Pokiaº sa fotografovaná osoba nedíva do fotoaparátu, nie je funkcia redukcie javu
ãerven˘ch oãí úãinná. Vyzvite fotografovanú osobu, aby sa dívala do zdroja svetla.

• Maximálnu úãinnosÈ dosiahnete, ak zhotovíte snímku ihneì po zhasnutí
zdroja svetla pre redukciu javu ãerven˘ch oãí (za 1,5 sekundy).

• Snímku je moÏné zhotoviÈ aj pri rozsvietenom zdroji svetla pre redukciu javu ãerven c̆h oãí.
• ÚãinnosÈ redukcie javu ãerven˘ch oãí nie je pri v‰etk˘ch objektoch rovnaká.
• Ak chcete ìalej zv˘‰iÈ úãinnosÈ redukcie javu ãerven˘ch oãí, ão najviac

zv˘‰te intenzitu okolitého svetla alebo sa priblíÏte k fotografovanej osobe.

1 Na LCD paneli presuÀte ‰ípku
< > k ikone < >.

• Dívajte sa na LCD panel a ‰ípku
premiestnite pomocou tlaãidla
< >.

( )

2Ovládaãom < > nastavte na
LCD paneli “ ”.

• Stlaãte spú‰È uzávierky do polovice,
aby sa obnovil normálny reÏim
fotoaparátu.

• Ak je povolená redukcia javu ãerven˘ch
oãí, bude sa v hºadáãiku a na LCD paneli
pri stlaãení spú‰te uzávierky do polovice
zobrazovaÈ indikátor zapnutého zdroja
svetla pre redukciu javu ãerven˘ch oãí.

• Ak chcete zru‰iÈ redukciu javu ãerven˘ch
oãí, nastavte na LCD paneli “ ”.

Ak je blesk pouÏit̆  pri nízkom osvetlení, môÏu maÈ osoby na fotografiách ãerve-
né oãi. Efekt „ãerven˘ch oãí“ vznikne tak, Ïe sa zábleskové svetlo odrazí od siet-
nice oka. Funkcia fotoaparátu pre redukciu ãerven˘ch oãí rozsvieti zdroj svetla
pre redukciu javu ãerven˘ch oãí, ktor̆  mierne svieti do oãí fotografovan˘ch osôb,
a t̆ m zúÏi zornicu oka. ZúÏenie zornice spôsobí, Ïe sa od sietnice odráÏa menej
svetla a Ïe oãi nie sú tak ãervené. Funkciu redukcie javu ãerven˘ch oãí moÏno
pouÏiÈ vo v‰etk˘ch reÏimoch fotografovania okrem < >, < > a < >.

Indikátor zapnutého zdroja svetla
pre redukciu javu ãerven˘ch oãí



27

PouÏívanie samospú‰te 

1 Na LCD paneli zobrazte ikonu
< >.  

• Pomocou tlaãidla < >
zobrazte ikonu < >.  

• Ak chcete samospú‰È zru‰iÈ, stlaãte znovu
tlaãidlo < > alebo nastavte
príkazov  ̆ovládaã do polohy < >.

Ak chcete byÈ aj vy na zhotovovan̆ ch snímkach, iste oceníte reÏim samospú‰te. Samospú‰È
môÏete pouÏiÈ v reÏimoch základnej zóny a tvoriacej zóny. Je vhodné fotografovaÈ so statívom.

2 Zhotovte snímku.
• Postup zhotovovania fotografie je

rovnak˘ ako v reÏime plnej
automatiky < > na str. 22.

• Dívajte sa hºadáãikom a stlaãte úplne
spú‰È uzávierky, ãím spustíte samospú‰È.
Po úplnom stlaãení spú‰te uzávierky
sa ozve zvukov˘ signál a uzávierka
sa za 10 sekúnd otvorí. Poãas prv˘ch
8 sekúnd znie pomaly zvuková
signalizácia a tieÏ pomaly bliká
indikátor samospú‰te.
V posledn˘ch 2 sekundách sa
zvuková signalizácia aj blikanie
indikátoru samospú‰te zr˘chli.
Na LCD paneli sa tieÏ v sekundách
odpoãítava ãas, ktor˘ ostáva do
otvorenia uzávierky.

• Ak chcete samospú‰È po spustení zru‰iÈ, stlaãte znovu tlaãidlo < >.
• Ak chcete s pouÏitím samospú‰te vyfotografovaÈ tieÏ seba, nastavte najskôr

blokovanie zaostrenia (→ str. 33) na objekt v rovnakej vzdialenosti, ako sa
budete nachádzaÈ vy.

Pri stlaãení spú‰te uzávierky nestojte pred fotoaparátom. Do‰lo by k zlému
zaostreniu snímky.



28

Bezdrôtové diaºkové ovládanie (len model DATE)

1 Na LCD paneli zobrazte ikonu
< >.  

• Pomocou tlaãidla < >
zobrazte ikonu < >.   

2 Zhotovte snímku.
• Ovládaã nasmerujte na senzor

diaºkového ovládania fotoaparátu a
stlaãte prenosové tlaãidlo. 

• Zobrazované indikácie
Dvojsekundové me‰kanie: Indikátor sa
bude chovaÈ rovnako ako v posledn˘ch 2
sekundách samospú‰te.
Bez me‰kania: Po zhotovení snímky sa
rozbliká indikátor samospú‰te/kontrolka
bezdrôtového diaºkového ovládania.

Ak nastavíte páãku reÏimu posúvania filmu do polohy < > a niã sa ‰tyri
minúty nevykonáva, bude reÏim bezdrôtového diaºkového ovládania automa-
ticky zru‰en˘, aby sa ‰etrila kapacita batérií.

Urãité typy Ïiarivkov˘ch svietidiel môÏu ru‰iÈ správnu funkciu diaºkového ovládania.
Preto fotoaparát umiestÀujte ão najìalej od Ïiarivkov˘ch svetiel.

Pomocou diaºkovej spú‰te RC-1 (voliteºné) je moÏné bezdrôtovo ovládaÈ
fotoaparát odpredu aÏ zo vzdialenosti 5 metrov. 

PouÏívanie krytu okuláru

Ak fotografujete so samospú‰Èou alebo bezdrôtov˘m diaºkov˘m ovládaãom, keì nie
je zakryt̆  okulár, môÏu lúãe prenikajúce do okuláru nepriaznivo ovplyvniÈ nastavenie
expozície. Prenikaniu lúãov do okuláru zabránite nasadením krytu okuláru.

1 OdstráÀte doplnok okuláru.

2NasuÀte kryt okuláru (→ str. 13)
cez okulár.

Senzor diaºko-
vého ovládania



29

Vkladanie dátumu alebo ãasu do snímky (len model DATE)

2Vyberte formát dátumu.   
• PouÏite ovládaã < >.

Formát dátumu sa mení v
nasledujúcom poradí: 

Fotoaparát je vybaven˘ dátumovou
funkciou s automatick˘m kalendárom
do roku 2099. Pomocou tohto kalen-
dára môÏete vkladaÈ dátum alebo ãas
spôsobom znázornen˘m na obrázku
vºavo. Vkladanie dátumu alebo ãasu
môÏe byÈ tieÏ zakázané. Dátum a ãas
moÏno do fotografie vkladaÈ vo v‰et-
k˘ch reÏimoch fotografovania.

Dátum alebo ãas je na snímkach v
pravom dolnom rohu.

1 Premiestnite ‰ipku < > k < >. 
( )

• Dívajte sa na LCD panel a stlaãte
tlaãidlo < >.

• Ak nie sú dátum a ãas nastavené,
bliká na LCD paneli “ ”.
Nastavenie dátumu a ãasu, viì str. 30.

Rok, mesiac, deÀ Mesiac, deÀ, rok DeÀ, mesiac, rok

Niã nie je vkladané DeÀ, hodina, minúta



30

Vkladanie dátumu alebo ãasu do snímky (len model DATE)

Nastavenie dátumu a ãasu

1 Premiestnite ‰ípku < > k < >.
• Dívajte sa na LCD panel a stlaãte

< >.
Ak nie sú dátum a ãas nastavené,
bliká na LCD paneli, “ ”.

2Vyberte ãíslicu, ktorá sa má nastaviÈ.
• Stlaãte tlaãidlo < >.
• V˘ber ãíslice sa bude meniÈ v tomto

cykle:rok, mesiac, deÀ, hodina,
minúta, “ ”.

3 Nastavte správny údaj.
• PouÏite ovládaã <       >.
• Opakovaním krokov 2 a 3 nastavte

správny dátum a ãas.

4Dokonãite nastavovanie dátumu a
ãasu.
• PridrÏujte stlaãené tlaãidlo < >, aÏ

prestanú blikaÈ ãíslice.
• Pokiaº stlaãíte tlaãidlo < > v dobe,

keì bliká “ ”, nastaví sa nula
sekúnd.

Nastavenie dátumu a ãasu je v prístroji uloÏené e‰te 10 minút od okamÏiku
vybratia batérií.

Ak zhotovíte snímku pri blikajúcom dátume a ãase, nebudú dátum a ãas do sním-
ky vloÏené.



31

3UUÏÏíívvaatteeººoomm  nnaassttaavvoovvaannéé  ffoottooggrraaffoovvaanniiee
V˘ber bodu AF..................................................32

Zaostrenie objektov mimo stred hºadáãika.............33
Kedy AF nemusí pracovaÈ správne........................34

V˘ber reÏimu posúvania filmu .....................35
ReÏimy merania .....................................................35

:Program AE.......................................................36
:AE s prioritou r˘chlosti uzávierky ....................38
:AE s prioritou clony.........................................40

Prehliadanie hæbky ostrosti .....................................41
:Ruãné nastavenie expozície .............................42

:AE s autom. nastavením hæbky ostrosti .........43
Blokovanie AE....................................................44

:Kompenzácia expozície .............................45
Automatické posúvanie expozície (AEB) .........46

Dlhodobá expozícia................................................47
Viacnásobná expozícia .....................................48

PouÏívanie vstavaného blesku...............................49
:Nastavenie citlivosti filmu ISO ........................50
Stí‰enie zvukovej signalizácie ..........................51
Osvetlenie LCD panelu.....................................51

PouÏívanie diaºkovej spú‰te...................................51

ReÏim tvoriacej zóny vám umoÏÀuje nastaviÈ
ºubovoºnú r˘chlosÈ uzávierky a clonu tak, aby
ste dosiahli poÏadovanú expozíciu alebo
potrebn˘ efekt.
• NastavovaÈ môÏete bod AF, reÏim posúvania

filmu, blokovanie AE, kompenzáciu expozície,
AEB, viacnásobnú expozíciu a prehliadanie
hæbky ostrosti.



32

V˘ber bodu AF
Bod AF slúÏi k zaostrovaniu. Tento bod môÏe byÈ vyberan˘ automaticky
fotoaparátom alebo ruãne. V reÏimoch základnej zóny a v reÏime <
> sa bod AF vyberá len automaticky. V reÏimoch < >, <      >, <      >,
a < > môÏe byÈ bod AF vyberan˘ automaticky alebo ruãne.

Fotoaparát vyberie automaticky bod AF, a to podºa situácie.

Zo siedmych bodov AF je moÏné ruãne vybraÈ ºubovoºn˘ bod. Ruãn˘
v˘ber je najlep‰í v situáciách, keì si chcete byÈ istí zaostrením na konkrét-
ny objekt alebo keì chcete vyuÏiÈ r˘chlosÈ funkcie automatického zaostro-
vania s cieºom ur˘chliÈ zostavenie kompozície konkrétnej snímky.

Automatick˘ v˘ber bodu AF

Ruãn˘ v˘ber bodu AF

1 Stlaãte tlaãidlo < > . ( )
Rozsvieti sa aktuálny bod AF.

2 Zvoºte poÏadovan˘ bod AF.
• Sledujte body AF na LCD paneli

alebo v hºadáãiku a pritom otáãaním
ovládaãa < > vyberte poÏadovan˘
bod AF. Vybran˘ bod bude v
hºadáãiku blikaÈ. V˘ber bodu AF sa
bude meniÈ v ìalej uvedenom slede.

• Po v˘bere bodu AF stlaãte spú‰È
uzávierky do polovice. Fotoaparát sa
tak pripraví na fotografovanie.



33

Zaostrenie objektu mimo stred hºadáãika 
Ak chcete fotografovaÈ objekt mimo stred hºadáãika, ktor˘ nie je pokryt˘
Ïiadnym bodom AF, pouÏite niÏ‰ie popísané blokovanie zaostrenia.

1 Zvoºte poÏadovan˘ bod AF.
(→ str. 32)

2 Zaostrite objekt.
• Bod AF zamierte na objekt a stlaãte

spú‰È uzávierky do polovice.

3 Spú‰È uzávierky drÏte stále
mierne stlaãenú a podºa potreby
zmeÀte kompozíciu snímky.

4Zhotovte snímku.

Blokovanie zaostrenia tieÏ pracuje v reÏimoch základnej zóny (okrem < >).
Zaãnite od vy‰‰ie uvedeného kroku 2.



34

Kedy AF nemusí pracovaÈ správne 
Fotoaparát je vybaven˘ veºmi presn˘m systémom AF, ktor˘ dokáÏe
zaostriÈ takmer v‰etky typy objektov. V niektor˘ch prípadoch v‰ak AF
nemusí objekty správne zaostriÈ (bliká potvrdzovacie svetlo zaostrenia
< > ) - viì niÏ‰ie.

Objekty nevhodné pre automatické zaostrenie
• Objekty s mal̆ m kontrastom. Príklad: Modrá obloha, rovn  ̆povrch v jednej farbe.
• Objekty pri veºmi nízkom osvetlení.
• Objekty silne osvetlení zozadu alebo s vysokou odrazivosÈou. Príklad:

Automobil s leskl˘m lakom.
• Prekr˘vajúce sa objekty v rôznych vzdialenostiach. Príklad: Zviera v klietke.

V t˘chto prípadoch zaostrujte niektorou z ìalej uveden˘ch metód:
(1) Zablokujte zaostrenie na in˘ objekt v rovnakej vzdialenosti a potom

zmeÀte kompozíciu snímky.
(2) Prepnite prepínaã reÏimov zaostrovania na objektíve do poohy <MF>

alebo <M> a zaostrite ruãne, ako je vysvetlené niÏ‰ie.

Ak nie je moÏné zaostriÈ ani s pouÏitím pomocného svetla blesku Speedlite pre
fotoaparáty EOS, vyberte stredov˘ bod AF.

Ak pri ruãnom zaostrovaní budete pridrÏiavaÈ spú‰È uzávierky mierne stlaãe-
nú, rozbliká sa pri zaostrení aktívny bod AF a rozsvieti sa potvrdzovacie svet-
lo < >.

Ruãné zaostrovanie

1 Prepnite spínaã reÏimov
zaostrovania na objektíve do
polohy <MF> (alebo pri star‰ích
objektívoch <M>).

Na LCD paneli sa zobrazí ikona < >.

2 Zaostrite na objekt.
• Otáãaním krúÏku ruãného

zaostrovania na objektíve objekt v
hºadáãiku zaostrite.



35

V˘ber reÏimu posúvania filmu

Keì je v reÏimoch Jednosnímkov˘ AF a Inteligentn˘ AF (okrem Inteligentn˘
AF-servo) (→ str. 55) po stlaãení spú‰te uzávierky do polovice dosiahnuté
zaostrenie, dôjde súãasne k automatickému zablokovaniu expozície.

Fotoaparát ponúka tri reÏimy merania: Pomerové, ãiastoãné a celoplo‰-
né meranie so zdôraznen˘m stredom. ·tandardne je pouÏívané pome-
rové meranie. âiastoãné meranie sa zvolí automaticky pri zapnutí bloko-
vania AE (→ str. 44) a celoplo‰né meranie so zdôraznen˘m stredom sa
zvolí automaticky v reÏime < > (→ str. 42).

Pomerové meranie
Tento reÏim celkového merania je vhodn˘ aj pre objekty osvetlené zozadu.
Hºadáãik je rozdelen˘ do 35 meracích zón, s ktor˘mi sú pre potreby pomero-
vého merania zviazané tri body AF. Fotoaparát urãí veºkosÈ hlavného objek-
tu, pozíciu, jas, pozadie, predné aj zadné osvetlenie atì. tak, aby bol schop-
n˘ za v‰etk˘ch okolností vybraÈ pre objekt správnu expozíciu.

âiastoãné meranie
Tento reÏim merania je zvlá‰È vhodn˘, keì je jas pozadia omnoho väã‰í
ako jas objektu, napr. v dôsledku protisvetla. Táto metóda pouÏíva pri-
bliÏne 9,5% stredovej oblasti poºa hºadáãiku.
• Plocha pokrytá ãiastoãn˘m meraním je znázornená na obrázku vºavo.

Celoplo‰né meranie so zdôraznen˘m stredom
Meranie je váÏené k stredu a potom priemerované na celú scénu.

Fotoaparát umoÏÀuje dva reÏimy posúvania filmu: Jednotlivé snímky a Súvislé fotografovanie.

Stlaãte tlaãidlo < >.
• Zobrazte na LCD paneli ikonu < >

(po snímkach) alebo < > (súvisle). 
Pri kaÏdom stlaãení tlaãidla
< > sa zmení ikona v ìalej
uvedenom slede:

• R˘chlosÈ súvislého fotografovania je
pribliÏne 2,5 snímky za sekundu.

ReÏimy merania



36

:Program AE 
Podobne ako v reÏime < > (plná
automatika) sa jedná o univerzálny
reÏim k ºahkému zhotovovaniu foto-
grafií. Nastavuje automaticky r˘chlosÈ
uzávierky aj clonu vzhºadom k jasu
fotografovaného objektu.
∗ “P” je skratja slova Program.
∗ “AE” je skratka anglického Auto-

exposure (automatická expozícia).

1 Príkazov˘ ovládaã nastavte do
polohy < >.

2Stlaãte spú‰È uzávierky do
polovice, aby sa vykonalo
zaostrenie.

3 Skontrolujte údaje na displeji.
Automaticky sa nastaví r˘chlosÈ
uzávierky a clona a ich hodnoty sa
zobrazia na LCD paneli a v
hºadáãiku.

• Ak hodnoty r˘chlosti uzávierky a
clony neblikajú, bude dosiahnuté
správnej expozície.

• Ak hodnoty r˘chlosti expozície a
clony blikajú, postupujte podºa
tabuºky „Varovné indikácie k
expozícii“ na str. 53.



37

Rozdiel medzi reÏimami < > a < >
• ReÏimy < > a < > nastavia automaticky pre rovnakú scénu

rovnakú r˘chlosÈ uzávierky a clonu.
• ëalej uvedené funkcie moÏno pouÏívaÈ v reÏime < >, nie v‰ak v

reÏime < >:

Poznámky k programovému posunu
• V reÏime Program AE môÏete ºubovoºne meniÈ kombináciu

r˘chlosti uzávierky a clony (program) nastavenú fotoaparátom a
pritom zachovaÈ rovnakú expozíciu. Toto je oznaãované ako
programov˘ posun.

• Ak chcete posunúÈ program, stlaãte spú‰È uzávierky do polovice a
otáãaním ovládaãa < > zobrazte poÏadovanú r˘chlosÈ
uzávierky alebo clonu.

• Po zhotovení snímky s programov˘m posunom sa toto nastavenie
automaticky zru‰í a obnoví sa pôvodn˘ program.

• Programov˘ posun nemoÏno nastaviÈ, pokiaº je pouÏit˘ vstavan˘
blesk.

• Ruãn˘ v˘ber bodu AF
• V˘ber reÏimu posúvania filmu
• Programov˘ posun
• Blokovanie AE pomocou tlaãidla < >
• Kompenzácia expozície

• AEB
• Prehliadanie hæbky ostrosti
• Viacnásobná expozícia
• Zapnutie/vypnutie vstavaného

blesku

4Zhotovte snímku.
• Zostavte kompozíciu snímky a stlaãte

úplne spú‰È uzávierky.



38

:AE s prioritou r˘chlosti uzávierky 

Zhotovené s vysokou r̆ chlosÈou uzávierky Zhotovené s pomalou r̆ chlosÈou uzávierky

V tomto reÏime nastavujete r˘chlosÈ uzávierky a fotoaparát automaticky
k tomu zvolí clonu, ktorá zodpovedá jasu scény.
Nastavením vysokej r˘chlosti uzávierky môÏete ostro zachytiÈ r˘chlo sa
pohybujúce objekty. Pomalá r˘chlosÈ uzávierky môÏe vyvolaÈ neostr˘
obraz objektu, a zdôrazniÈ tak jeho pohyb.
∗ “Tv” je skratka anglického Time value (ãasová hodnota).

1 Príkazov˘ ovládaã nastavte do
polohy < >.

2Vyberte poÏadovanú r˘chlosÈ
uzávierky.
• Dívajte sa na LCD panel a

ovládaãom < > nastavte
poÏadovanú r˘chlosÈ uzávierky.

3 Zaostrite stlaãením spú‰te
uzávierky do polovice.

Clona sa nastaví automaticky.



39

Hodnota r˘chlosti uzávierky
• R˘chlosÈ uzávierky môÏete nastavovaÈ a zobrazovaÈ v pln˘ch a poloviãn˘ch

krokoch. Hodnoty od “ ” aÏ “ ” oznaãujú zlomkovú ãasÈ r˘chlosti uzá-
vierky. Napr. hodnota “ ” znamená r˘chlosÈ uzávierky 1/125 s. Pri niÏ‰ích
r˘chlostiach uzávierky je ãíselná hodnota doplnená o znak sekundy (“ ”).
Napr. hodnota “ ” znamená r˘chlosÈ uzávierky 0,7 s a hodnota “ ”
oznaãuje 15 s.

• Pri fotografovaní televíznej obrazovky dosiahnete najlep‰ie v˘sledky nasta-
vením r˘chlosti uzávierky 1/15 s.

• Ak bliká maximálna clona (tj. najmen‰ie
clonové ãíslo), znamená to podexpono-
vanie snímky. V tom prípade ovládaãom
< > zvoºte men‰iu r˘chlosÈ uzávierky
tak, aby hodnota clony k nej príslu‰ná
prestala blikaÈ.

• Ak bliká minimálna clona (tj. najväã‰ie
clonové ãíslo), znamená to preexponova-
nie snímky. V tom prípade ovládaãom
< > zvoºte väã‰iu r˘chlosÈ uzávierky
tak, aby hodnota clony k nej príslu‰ná
prestala blikaÈ.

4Skontrolujte údaje v hºadáãiku a
zhotovte snímku.
• Pokiaº zobrazovaná hodnota clony

nebliká, bude dosiahnutá správna
expozícia.



40

:AE s prioritou clony 

Zhotovené s mal˘m clonov˘m ãíslom Zhotovené s veºk˘m clonov˘m ãíslom

V tomto reÏime nastavujete clonu a fotoaparát automaticky k tomu zvolí
r˘chlosÈ uzávierky, ktorá zodpovedá jasu scény.
Nastavením men‰ieho clonového ãísla (väã‰ieho roztvorenia clony) môÏete
rozostriÈ pozadie snímky a t˘mto spôsobom zdôrazniÈ ústredn˘ objekt. âím
je clona viac roztvorená, t˘m viac je pozadie rozostrené.
Nastavením väã‰ieho clonového ãísla (men‰ieho roztvorenia clony) dosiah-
nete väã‰iu hæbku ostrosti, takÏe predá ãasÈ aj pozadie scény budú na sním-
ke ostré. âím men‰ie roztvorenie clony, t˘m ostrej‰ie je pozadie snímky.
∗ “Av” je skratka anglického „Aperture value“ (hodnota clony).

1 Príkazov˘ ovládaã nastavte do
polohy < >.

2 Zvoºte poÏadovanú clonu.
• Dívajte sa na LCD panel a

ovládaãom < > nastavte
poÏadovanú clonu.

3 Zaostrite stlaãením spú‰te
uzávierky do polovice.

R˘chlosÈ uzávierky sa nastaví
automaticky.



41

4Skontolujte údaje v hºadáãiku a
zhotovte snímku.
• Ak hodnota r˘chlosti uzávierky nebliká,

bude dosiahnutá správna expozícia.

• Ak bliká najniÏ‰ia r˘chlosÈ uzávierky, zna-
mená to podexponovanie snímky. V tom
prípade zvoºte pomocou ovládaãa <
> men‰ie clonové ãíslo tak, aby r˘chlosÈ
uzávierky k nej príslu‰ná prestala blikaÈ.

• Ak bliká najvy‰‰ia r˘chlosÈ uzávierky, zna-
mená to preexponovanie snímky. V tom
prípade zvoºte pomocou ovládaãa < >
väã‰ie clonové ãíslo tak, aby r˘chlosÈ uzá-
vierky k nej príslu‰ná prestala blikaÈ.

Hodnota clony
Hodnotu clony môÏete nastavovaÈ a zobrazovaÈ v pln˘ch a poloviãn˘ch kro-
koch. âím väã‰ie je clonové ãíslo, t˘m men‰ie je roztvorenie clony. Rozsah
fotoaparátom zobraziteºn˘ch clonov˘ch ãísel je závisl˘ na pouÏitom objektíve.

• Táto funkcia pracuje v reÏimoch tvoriacej zóny.
• Ak stlaãíte tlaãidlo prehliadania hæbky ostrosti, uplatní sa tieÏ blokovanie AE.
• V reÏime < > zaostrite stlaãením spú‰te uzávierky do polovice, potom pri-

drÏujte stále spú‰È mierne stlaãenú a stlaãte tlaãidlo pre prehliadanie hæbky ostrosti.

Ak si chcete overiÈ hæbku ostrosti budú-
cej snímky, stlaãte tlaãidlo prehliada-
nia hæbky ostrosti. Fotoaparát nastaví
clonu objektívu, a vy môÏete v hºa-
dáãiku vidieÈ skutoãn˘ rozsah zaostre-
nia.

Prehliadanie hæbky ostrosti



42

:Ruãná expozícia 

1 PPrrííkkaazzoovv̆̆   oovvllááddaaãã  nnaassttaavvttee  ddoo  ppoolloohhyy< >.

3 Zaostrite stlaãením spú‰te
uzávierky do polovice.

ÚroveÀ expozície bude zobrazovaná
na LCD paneli a v hºadáãiku.

• Indikátor úrovne expozície < > vás
informuje, ako blízko je úroveÀ
expozície od správnej expozície.

2Nastavte r˘chlosÈ uzávierky a clonu.
• R˘chlosÈ uzávierky nastavujte

ovládaãom < >.
• Clonu nastavujte pridrÏaním tlaãidla

< > a otáãaním ovládaãa
< >l.

4Nastavte poÏadovanú expozíciu.
• Sledujte indikátor úrovne expozície a

nastavte poÏadovanú r˘chlosÈ
uzávierky a clony.

• Ak bliká indikátor úrovne expozície
< > na hodnote < > alebo < >,
znaãí to, Ïe expozícia je preexpono-
vaná alebo podexponovaná o 2
alebo viac krokov.

: Jedná sa o ‰tandardnú úroveÀ pre správ-
nu expozíciu.

Správna expozícia:

Preexponované:

Podexponované:

: K dosiahnutiu správnej expozície zv˘‰te r̆ chlosÈ
uzávierky alebo nastavte väã‰ie clonové ãíslo.

: K dosiahnutiu správnej expozície zníÏte r̆ chlosÈ
uzávierky alebo nastavte men‰ie clonové ãíslo.

V tomto reÏime plne ovládate nastavenie expozície - nastavujete ruãne
r˘chlosÈ uzávierky aj clonové ãíslo. Vami nastavená expozícia, tj. r˘chlo-
sÈ uzávierky a clonové ãíslo, je indikovaná na stupnici expoziãnej úrov-
ne. To vám umoÏní kontrolovaÈ vhodnosÈ budúcej expozície. V reÏime
< > sa automaticky nastaví celoplo‰né meranie so zdôraznen˘m stre-
dom. ∗ “M” predstavuje skratku anglického Manual.



43

:AE s automatick̆ m nastavením hæbky ostrosti
Tento reÏim umoÏÀuje automatické dosiahnutie veºkej hæbky ostrosti medzi
blízkym a vzdialen˘m objektom. ReÏim je vhodn˘ pre snímky skupín alebo
krajiny. Fotoaparát pouÏíva k urãeniu najbliÏ‰ieho a najvzdialenej‰ieho
bodu, ktor˘ má byÈ zaostren˘, 7 bodov AF.
∗ “A-DEP” je skratka anglického Auto-Depth of field.

1 Príkazov˘ ovládaã nastavte do
polohy < >.

2 Zaostrite na objekt. 
• Bod AF premiestnite na objekt a

stlaãte spú‰È uzávierky do polovice.
• V‰etky objekty pokryté blikajúcimi

bodmi AF budú zaostrené.
• Ak pri zobrazovan˘ch hodnotách

expozície stlaãíte tlaãidlo pre
prehliadanie hæbky ostrosti, môÏete si
v hºadáãiku prehliadnuÈ rozsah
zaostrenia. (→ str. 41)

3 Skontrolujte údaje v hºadáãiku a
zhotovte snímku. 
• Vo vy‰‰ie uvedenom príklade bude

na fotografii ostro hæbka od osoby
úplne naºavo aÏ po osobu vzadu
napravo.

• Ak bliká hodnota clony, znamená to, Ïe moÏno dosiahnuÈ správnej expozí-
cie av‰ak bez poÏadovanej hæbky ostrosti. PouÏite ‰irokouhl˘ objektív, alebo
si viac odstúpte od objektívu.

• V tomto reÏime fotografovania nemoÏno r˘chlosÈ uzávierky a hodnotu clony
meniÈ ºubovoºne. Ak fotoaparát nastaví príli‰ pomalú r˘chlosÈ uzávierky,
drÏte fotoaparát pevne, alebo pouÏite statív.

• Pokiaº pouÏívate blesk, bude v˘sledok zhodn˘ ako pri reÏime < > s bleskom.

ReÏim < > nemoÏno pouÏívaÈ, keì je prepínaã reÏimov zaostrovania na
objektíve nastaven˘ na <MF> (alebo pri star‰ích objektívoch na <M>).



44

Blokovanie AE 
S rovnak˘m bodom AF môÏete dosiahnuÈ automatického nastavenia expozície v
jednom mieste snímky a po jeho zablokovaní zmeniÈ kompozíciu, aby ste zaostrili
na iné miesto. Blokovanie AE umoÏÀuje zachovaÈ rovnaké nastavenie expozície aj
potom, ão ste zmenili kompozíciu snímky. Toto meranie je vhodné pre objekty v
protisvetle. Pri blokovaní AE sa automaticky pouÏije ãiastoãné meranie (→ str. 35).

1 Zaostrite na objekt.
• Stlaãte spú‰È uzávierky do polovice,

aby sa vykonalo zaostrenie. ( )
Pokraãujte krokmi 2 a 3, drÏte v‰ak
pritom spú‰È uzávierky stlaãenú do
polovice.

3 Zostavte kompozíciu a zhotovte
snímku.
• Ak chcete zachovaÈ blokovanie AE

pre viac snímok, pridrÏte tlaãidlo
< > a stlaãením spú‰te uzávierky
zhotovte ìal‰iu snímku.

2Stred hºadáãika nasmerujte na
miesto, kde chcete zablokovaÈ
expozíciu, potom stlaãte tlaãidlo
< >. ( )

V hºadáãiku sa rozsvieti indikátor
< > a úroveÀ expozície sa zabloku-
je (blokovanie AE).

• Automatická expozícia sa zablokuje
pri kaÏdom stlaãení tlaãidla < >.



45

:Kompenzácia expozície 
Zmena expoziãnej úrovne oproti expozícii nastavenej fotoaparátom sa naz˘-
va kompenzácia expozície. Kompenzáciu expozície moÏno uplatniÈ v situácii,
keì chceme zámerne získaÈ snímku tmav‰iu alebo svetlej‰iu. Kompenzáciu
expozície moÏno nastavovaÈ v rozsahu +/- 2 kroky s presnosÈou 1/2 kroku.

1 Príkazov̆  ovládaã nastavte na ºubovoºn̆
reÏim z tvoriacej zóny okrem reÏimu < >.

4Zhotovte snímku.

2Stlaãte spú‰È uzávierky do polovice
a skontrolujte expoziãnú hodnotu.

3 PridrÏte stlaãené tlaãidlo < >
a ovládaãom < > nastavte
poÏadovanú veºkosÈ kompenzácie
expozície. ( )
• Strana < > na stupnici oznaãuje

zv˘‰enú expozíciu a strana < >
zníÏenú expozíciu.

• Nastavenie veºkosti kompenzácie expo-
zície je uchovaná aj po prepnutí príkazo-
vého ovládaãa do polohy < >.

• Ak chcete kompenzáciu expozície
zru‰iÈ, nastavte indikátor úrovne
expozície späÈ na hodnotu < >.

Zv˘‰ená hodnota expozície

ZníÏená hodnota expozície

ZníÏená
hodnota

expozície

• Keì otoãíte príkazov˘ ovládaã do reÏimu základnej zóny, automaticky sa
zru‰í veºkosÈ kompenzácie expozície.

• Predpokladajme, Ïe hodnoty r˘chlosti uzávierky 1/125 s a clony f/5.6 dávajú
správnu expozíciu, potom nastavenie kompenzácie expozície na plus alebo
mínus 1 krok zmení r˘chlosÈ uzávierky alebo clonu takto:

Krok -1 ← 0 → Krok +1
R˘chlosÈ uzávierky 250 ← 125 → 60
Clona 8.0 ← 5.6 → 4.0

Zv˘‰ená
hodnota
expozície



46

Automatické posúvanie expozície (AEB) 

Správna
expozícia

ZníÏená
expozícia

Zv˘‰ená
expozícia

3 Zhotovte snímku.
Príslu‰ná veºkosÈ AEB je pre kaÏdú
snímku zobrazená na LCD paneli v
hºadáãiku.

• Snímka sa zhotoví v aktuálnom
reÏime posúvania filmu. (→ str. 35)

• Po zhotovení troch snímok AEB sa
AEB automaticky nezru‰í. Ak budete
chcieÈ AEB zru‰iÈ, nastavte späÈ
veºkosÈ AEB na “ ”.

AEB nie je moÏné pouÏiÈ so zábleskov˘mi alebo dlhodob˘mi expozíciami.

• Poãas fotografovania v reÏime AEB budú blikÈ znaãka ‰ípky < > a ikona
úrovne < > vedºa ikony < >.

• V reÏime posúvania filmu < > sa fotoaparát automaticky po zhotovení
troch snímok zastaví.

• Ak fotografujete so samospú‰Èou alebo diaºkov˘m ovládaním, budú v‰etky tri
snímky AEB zhotovené v jednom slede automaticky.

• AEB je moÏné kombinovaÈ s kompenzáciou expozície.

Pri AEB fotoaparát automaticky mení pri troch po sobe nasledujúcich
snímkach úroveÀ expozície v stanovenom rozsahu (aÏ +/- 2 kroky s pre-
snosÈou 1/2 kroku). 

1 Premiestnite ‰ípku < > k ikone
<      >.
• Dívajte sa na LCD panel a stlaãte

tlaãidlo < >. ( )

2Nastavte poÏadovanú veºkosÈ AEB.
• PouÏite ovládaã < >.

Na LCD paneli sa zobrazuje veºkosÈ
AEB a rozsah AEB < >.

• Na vºavo uvedenom príklade je
nastavená veºkosÈ AEB 1 krok
vzhºadom k správnej úrovni expozície.

VeºkosÈ AEB

Rozsah AEB



47

Dlhodobá expozícia 

• Pre dlhodobú expozíciu je doporuãené pouÏívaÈ diaºkovú spú‰È RS-60E3 (voliteºné).
• Dlhodobé expozície je moÏné tieÏ zhotoviÈ pomocou bezdrôtového diaºko-

vého ovládania (voliteºného). Expozíciu zahájite stlaãením tlaãidla prenosu
a ukonãíte jeho opätovn˘m stlaãením. (Len model DATE)

• S nov˘mi batériami je maximálna doba otvorenia uzávierky v reÏime dlho-
dobej expozície (pri 20°C) pribliÏne 4 hodiny.

Dlhodobá expozícia zaãína úpln˘m stlaãením spú‰te uzávierky a konãí jej
uvoºnením. Dlhodobá expozícia je vhodná pre snímky vyÏadujúce extrém-
ne dlhé otvorenie uzávierky, napr. pri fotografiách noãn˘ch scén, ohÀostro-
jov, hviezdej oblohy atì..

1 Príkazov˘ ovládaã nastavte do
polohy < >.

3 PridrÏte tlaãidlo < > a
ovládaãom < > nastavte
poÏadovanú clonu.

4Zahájte dlhodobú expozíciu.
• Stlaãte a pridrÏujte spú‰È uzávierky.

Poãas dlhodobej expozície bliká na
LCD paneli “ ”.

• Dlhodobá expozícia trvá po celú
dobu dobu, ão drÏíte spú‰È uzávierky.

2R˘chlosÈ uzávierky nastavte na 
“ ”.
• Ovládaãom < > zobrazte na LCD

paneli “ ”.
• Symbol “ ” nasleduje za

r˘chlosÈou uzávierky “ ”.



48

Viacnásobná expozícia

Ak zhotovujete násobné expozície pri prv˘ch alebo posledn˘ch niekoºk˘ch
políãok filmu, nemusia byÈ jednotlivé expozície vzájomne presne zrovnané, a
to v dôsledku zvlnenia filmu.

• Po dobu viacnásobnej expozície bliká na LCD paneli ‰ípka < > vedºa ikony
< >.

• Ak chcete zru‰iÈ viacnásobnú expozíciu pred zaãiatkom fotografovania, nastavte
poãet násobn˘ch expozícií na 1.

• Ak chcete násobné expozície zru‰iÈ po fotografovaní, nastavte vykonaním krokov
1 a 2 tak˘ poãet expozícií, aby nebolo niã zobrazené.

Na jedno políãko filmu je moÏné zaznamenávaÈ aÏ deväÈ násobn˘ch
expozícií. Film sa po expozícii neposúva.

1 Premiestnite ‰ípku < > k ikone
< >.
• Dívajte sa na LCD panel a stlaãte

tlaãidlo < >. ( )
Poãítadlo snímok bude ukazovaÈ “ ”.

2Nastavte poÏadovan˘ poãet
násobn˘ch expozícií.
• PouÏite ovládaã < >.

3 Zhotovte snímku.
Po zhotovení v‰etk˘ch násobn˘ch
expozícií sa film posunie automaticky
na nasledujúce políãko a nastavenie
viacnásobnej expozície sa zru‰í.

Vy‰‰ie uveden˘ príklad zná-
zorÀuje nastavenie troch

násobn˘ch expozícií.



49

PouÏívanie vstavaného blesku 
ReÏim základnej zóny
V reÏimoch základnej zóny (okrem < >, < > a < >) je vstavan  ̆blesk pri
nedostatoãnom osvetlení alebo pri protisvetle automaticky vysunut̆  a spusten .̆

ReÏim tvoriacej zóny
Ak chcete v reÏime tvoriacej zóny fotografovaÈ so vstavan˘m bleskom,
stlaãte tlaãidlo < >.

: Tento reÏim pouÏite pre automatickú zábleskovú fotografiu. Záblesková
synchronizovaná r˘chlosÈ a záblesková clona budú nastavované
automaticky ako v reÏime < > (plná automatika).

: Tento reÏim pouÏite, ak chcete nastaviÈ zábleskovú synchronizovanú
r˘chlosÈ men‰iu ako 1/90 s. Fotoaparát urãí automaticky zábleskovú
clonu tak, aby sa dosiahlo správnej zábleskovej expozície.

: Tento reÏim pouÏite, ak chcete nastavovaÈ zábleskovú clonu. V tomto
reÏime môÏete dosiahnuÈ vyváÏenej expozície medzi objektom a tmav˘m
pozadím (napr. noãná scéna) vìaka pomalej synchronizovanej r˘chlosti
uzávierky nastavovanej automaticky fotoaparátom. Blesk osvetºuje objekt,
zatiaºão pozadie je exponované s vyuÏitím pomalej r˘chlosti uzávierky.

: Tento reÏim vám umoÏÀuje nastavovaÈ ako zábleskovú
synchronizovanú r˘chlosÈ, tak zábleskovú clonu. Objekt je riadne
exponovan˘ bleskom a expozícia pozadia snímky je zaistená vami
nastavenou zábleskovou synchronizovanou r˘chlosÈou a clonou.

: V˘sledok bude rovnaky ako pri pouÏití reÏimu < >.

Synchronizované r˘chlosti uzávierky a clony pri zábleskovej fotografii

Synchronizovaná r˘chlosÈ je nasta-
vovaná automaticky na 1/90 s.

Synchronizovaná r˘chlosÈReÏim Záblesková clona

Záblesková clona je nastavovaná
automaticky podºa programu TTL.

Záblesková clona je nastavovaná autom. tak, aby zod-
povedala vami nastavenej synchronizovanej r̆ chlosti.

Zábleskovú clonu nastavte ruãne.

Ruãne moÏno nastaviÈ synchronizovanú
r̆ chlosÈ 1/90 s alebo akúkoºvek niÏ‰iu.*

Synchronizovaná r˘chlosÈ je nastavova-
ná automaticky v rozsahu 30“ aÏ 1/90 s
podºa nstavovanej zábleskovej clony.

Ruãne moÏno nastaviÈ synchronizovanú
r̆ chlosÈ 1/90 s alebo akúkoºvek niÏ‰iu.*

* Ak je nastavená záblesková synchronizovaná r˘chlosÈ väã‰ia ako 1/90 s, bude
automaticky zvolená r˘chlosÈ 1/90 s.



50

PouÏívanie vstavaného blesku

Ak film nie je s kódom DX alebo ak chcete nastaviÈ odli‰nú citlivosÈ
filmu, môÏete po zaloÏení filmu do fotoaparátu nastaviÈ citlivosÈ filmu
ruãne. Nastaviteºn˘ rozsah citlivosti filmu je ISO 6 aÏ 6400.

1 Premiestnite ‰ípku < > k ikone
< >.
• Dívajte sa na LCD panel a ‰ípku pre-

miestnite pomocou tlaãidla < >.
( )

Zobrazí sa aktuálna citlivosÈ filmu.

2Nastavte poÏadovanú citlivosÈ filmu.
• CitlivosÈ filmu nastavte pomocou

ovládaãa < >.

Ruãne nastavená citlivosÈ filmu bude zru‰ená vybratím filmu a vloÏením filmu
s kódom DX.

Dosah blesku (s objektívom EF 28-90 mm f/4-5.6)

ISO
28 mm 90 mm

Negatívny film Pozitívny film Negatívny film Pozitívny film

100 1 - 4.2 1 - 3.0 1 - 3.0 1 - 2.1

400 1 - 8.5 1.2 - 6.0 1 - 6.0 1 - 4.3

• Ak pouÏívate vstavan˘ blesk, stojte vo vzdialenosti aspoÀ 1 m od fotografo-
vaného objektu. V opaãnom prípade môÏe byÈ ãasÈ fotografie príli‰ tmavá.

• Ak pouÏívate vstavan˘ blesk, odtráÀte z objektívu slneãné a iné clony.
Slneãná clona na objektíve môÏe brániÈ pokrytiu zábleskov˘m svetlom.

• Pri nasadení super teleobjektívu alebo r˘chleho objektívu s veºkou svetelno-
sÈou môÏe dochádzaÈ k zakr˘vaniu zábleskového svetla.

• Ak chcete vstavan˘ blesk zasunúÈ, zatlaãte naÀ.
• Vstavan˘ blesk je schopn˘ pokryÈ zorn˘ uhol 28 mm objektívu.
• V prípade potreby intenzívnej‰ieho osvetlenia pouÏite extern˘ blesk Speedlite

pre fotoaparáty EOS (voliteºn˘).

:Nastavenie citlivosti filmu ISO 



51

Stí‰enie zvukovej signalizácie 

Diaºkovú spú‰È RS-60E3 (voliteºné)
zapojte do konektoru diaºkového ovlá-
dania na fotoaparáte. Snímku zhotoví-
te ovládaním tlaãidla diaºkovej spú‰te.

Zvukovú signalizáciu moÏno stí‰iÈ (vypnúÈ) vo v‰etk˘ch reÏimoch fotografovania.

1 Premiestnite ‰ípku < > k ikone
< >.
• Dívajte sa na LCD panel a stlaãte

tlaãidlo < >. ( )

2Nastavte hodnotu “ ”.

• PouÏite ovládaã < >.
• Ak chcete zvukovú signalizáciu

zapnúÈ, nastavte “ ”.

Osvetºovanie LCD panelu.  
• Stlaãte tlaãidlo < >. ( )

• Ak chcete osvetlenie vypnpúÈ, stlaãte
znovu tlaãidlo < > alebo stlaãte
spú‰È uzávierky do polovice.

• Pri osvetlenom LCD paneli spôsobí
stlaãenie akéhokoºvek tlaãidla (okrem
spú‰te uzávierky) alebo otoãenie
ovládaãa predæÏenie doby
osvetºovania.

Osvetlenie LCD panelu 

PouÏívanie diaºkovej spú‰te 



52

Referencie

K expozícii dôjde v okamÏiku, keì je film vystaven˘ svetlu. Správna
expozícia je dosiahnutá, pokiaº je film vystaven˘ zodpovedajúcemu
mnoÏstvu svetla v závislosti na jeho citlivosti na svetlo. Správnu expozí-
ciu nastavuje fotoaparát r˘chlosÈou uzávierky a clony.

R˘chlosÈ uzávierky je doba, po ktorú je uzávierka fotoaparátu otvorená
a umoÏÀuje expozícii filmu svetlom prichádzajúcim cez objektív.
R˘chlosÈ uzávierky je zobrazovaná na LCD paneli a v hºadáãiku. Je v
rozsahu 1/2000 aÏ 30 s a tieÏ dlhodobé otvorenie (bulb).

Nastavenie clony (clonové ãíslo) indikuje veºkosÈ roztvorenia clonového
otvoru v objektíve (ohnisková vzdialenosÈ/priemer clony). Clona umo-
ÏÀuje stanoviÈ, s akou intenzitou prichádza svetlo na film. Hodnota
clony je zobrazovaná na LCD paneli a v hºadáãiku fotoaparátu. Rozsah
clonového ãísla je 1.0 aÏ 91, aktuálny rozsah je v‰ak dan˘ objektívom
nasaden˘m na fotoaparát.

CitlivosÈ filmu ISO oznaãuje, ako je film citliv˘ na svetlo. âím je ãíslo
ISO vy‰‰ie, t˘m je vy‰‰ia citlivosÈ filmu na svetlo. Preto napríklad filmy s
citlivosÈou ISO 400 a vy‰‰ie sú vhodné pre fotografovanie so zníÏen˘mi
sveteln˘mi podmienkami. CitlivosÈ filmu ISO sa urãuje podºa ‰tandardu
ISO (International Standardization Organization). Na LCD paneli moÏno
zobraziÈ citlivosÈ filmu v rozsahu 6 aÏ 6400.

Hæbka ostrosti predstavuje priestor pred a za objektom, ktor˘ je na sním-
ke zobrazen˘ ostro, priãom je objekt optimálne zaostren˘. âím men‰ia
je clona (tj. väã‰ie clonové ãíslo), t˘m je hæbka ostrosti väã‰ia. A naopak,
pri väã‰ej clone (tj. men‰ie clonové ãíslo), bude hæbka ostrosti men‰ia.
(→ str. 40)

Základné fotografické termíny

Expozícia

R˘chlosÈ uzávierky

Clona

CitlivosÈ filmu ISO

Hæbka ostrosti



53

ReÏim Blikajúce varovanie Indikácia Opatrenie

Varovné indikácie k expozícii

Objekt je príli‰
tmav˘.

Objekt je príli‰
svetl˘.

Snímka bude
podexponovaná.

Snímka bude
preexponovaná.

Snímka bude
podexponovaná.

Snímka bude
preexponovaná.

PoÏadovaná hæbka
ostrosti nie je
dosiahnuteºná.

Objekt je príli‰
tmav˘.

Objekt je príli‰
svetl˘.

PouÏite blesk.

Na objektív nasaìte
neutrálny ‰ed˘ filter.

Ovládaãom < >
nastavte pomal‰iu r˘ch-
losÈ uzávierky.

Ovládaãom< >
nastavte vy‰‰iu r˘chlosÈ
uzávierky.

Ovládaãom < > nastav-
te väã‰ie roztvorenie clony
(men‰ie clonové ãíslo).

Ovládaãom < > nastav-
te men‰ie roztvorenie clony
(väã‰ie clonové ãíslo).

1) Odstúpte viac od objek-
tívu a skúste to znovu.

2) Ak máte objektív so
zoomom, nastavte
najkrat‰iu ohniskovú
vzdialenosÈ.

PouÏute blesk. V˘sledok
bude rovnaky ako pri
pouÏití reÏimu < >.

Na objektív nasaìte
neutrálny ‰ed˘ filter
(ND).

Príklady varovn˘ch indikácií uvádzané v tabuºke zodpovedajú objektívu, ktor˘ má max.
roztvorenie clony f/4.0 a min. roztvorenie clony f/22. Skutoãné varovania budú indiko-
vaÈ maximálnu a minimálnu clonu v závislosti na konkrétnom objektíve na fotoaparáte.



54

Referencie
Tabuºka pouÏiteºn˘ch vlastností (funkcií)

: Nastavované automaticky   ( ): Nastavované automaticky pri blokovaní AE   
: UÏívateºom vyberateºné/nastaviteºné❍



55

ReÏim posúvania filmu Jednosnímkov˘ AF

Snímku nemoÏno zhotoviÈ
pred dokonãením zaostrova-
nia. S dosiahnut˘m zaostre-
ním je súãasne vykonané jeho
zablokovanie. Zablokované sú
tieÏ expoziãné hodnoty získa-
né pomerov˘m meraním.
(Nastavenie expozície uchová-
vané do zhotovenia snímky).

Rovnaké podmienky, ktoré
boli uvedené vy‰‰ie, platia
pre súvislé fotografovanie
(snímka zhotovená pribliÏne
kaÏdú 2,5 sekundu).

Automatické zaostrovanie
pracuje trvale a sleduje
pohyb objektu. Nastavenie
expozície je urãené v oka-
mÏiku expozície.

Pre súvislé fotografovanie platia
rovnaké podmienky, ktoré boli
uvedené vy‰‰ie. Automatické
zaostrovanie pracuje trvale po
celú dobu súvislého fotografo-
vania (snímka zhotovená pri-
bliÏne kaÏdú 2,5 sekundu).

Inteligentné AF-servo

Jednotlivé
snímky

Súvislé

ReÏim AF a reÏim posúvania filmu

ReÏim AF

V okamÏiku dosiahnutia zaostrenia sa zaostrenie zablokuje a nastaví sa
expozícia. Uzávierku nemoÏno otvoriÈ pred dosiahnutím zaostrenia.

V okamÏiku stlaãenia spú‰te uzávierky sa automaticky nastaví reÏim AF
(Jednosnímkov˘ AF alebo Inteligentn˘ AF-servo) podºa toho, ãi sa
objekt pohybuje alebo nie.

Jednosnímkov˘ AF

Inteligentn˘ AF

Ideálne pre pohybujúce sa objekty. Pohybujúci sa objekt je zaostrovan˘
súvisle, priãom fotoaparát predpovedá miesto, v ktorom bude objekt ostr˘ v
okamÏiku otvorenia uzávierky. Expozícia je nastavená pri otvorení uzávierky.

Inteligentn˘ AF-servo



56

Referencie

Na LCD paneli
nie je niã zob-
razované.

Snímka je roz-
mazaná.

Uzávierka sa
neotvára.

Na LCD paneli
bliká ikona
< >.

Pokyny k odstraÀovaniu problému
Ak zistíte problém s fotoaparátom, skúste ho najskôr odstrániÈ podºa ìalej uveden c̆h pokynov.
Pokiaº problém pretrváva, odovzdajte fotoaparát k oprave do najbliÏ‰ieho servisného centraCanon.

Batérie sú vybité.
Nahraìte batérie nov˘mi. (→ str. 14)

Batérie sú nesprávne vloÏené.
Nain‰talujte batérie správne. (→ str. 14)

ReÏim zaostrovania na objektíve je nastaven  ̆na <MF> (alebo <M>).
ReÏim zaostrovania na objektíve nastavte na <AF>. (→ str. 16)

Pri zhotovovaní snímky bolo s fotoaparátom pohnuté.
DrÏte fotoaparát pevne alebo pouÏite vy‰‰iu r̆ chlosÈ uzávierky.
(→ str. 17)

Na LCD paneli nie je zobrazen˘ poãet snímok.
Vyberte film a správne ho zaloÏte. (→ str. 18)

Na LCD paneli bliká ikona < >.
Nahraìte batérie nov˘mi. (→ str. 14)

Ikona < > bliká, keì je stále vo fotoaparáte previnut˘ film.
VymeÀte film za nov˘. (→ str. 18)

V hºadáãiku bliká potvrdzovacie svetlo zaostrenia < > a
nemoÏno zaostriÈ.

Vyberte in˘ bod AF. (→ str. 32) 
Ak nemoÏno stále zaostriÈ, zaostrite ruãne. (→ str. 34)

Kapacita batérií je veºmi nízka.
Nahraìte batérie nov˘mi. (→ str. 14)

Do‰lo k chybnej operácii.
Stlaãte spú‰È uzávierky do polovice. (→ str. 17)
Vyberte a znovu nain‰talujte batérie. (→ str. 14) 
Ak neprestane ikona < > blikaÈ, obráÈte sa na najb-
liÏ‰ie servisné centrum Canon.

Pokiaº potrebujete maÈ externú zábleskovú jednotku, doporuãujeme blesky
Speedlite, ktoré sú urãené pre tento typ fotoaparátu. pouÏívanie zábleskov˘ch jedno-
tiek (vybaven˘ch elektrick˘mi kontaktmi v mieste pätice), vysokonapäÈov˘ch zábles-
kov˘ch jednotiek alebo zábleskového príslu‰enstva, ktoré sú urãené pre prístroje
in˘ch v˘robcov, môÏe spôsobiÈ chybnú ãinnosÈ, alebo dokonca po‰kodenie prístroja.



57

Hlavné ‰pecifikácie
• Typ
Typ.........................................35 mm zrkadlovka, s autom. prevíjaním filmu a vstavan˘m bleskom
Záznamové médium..............35 mm film
VeºkosÈ snímky ......................24 x 36 mm 
Kompatibilné objektívy ..........Objektívy Canon EF 
Objímka pre objektív .............Objektívy Canon EF (electronická v˘mena dát)

• Hºadáãik
Typ.........................................PäÈhranol v úrovni oãí
Pokrytie..................................90% vertikálne aj horizontálne
Zväã‰enie ..............................0,7x (-1 dioptria s objektívom 50 mm aÏ nekoneãno)
Bod oka .................................18,5 mm 
Rozsah dioptrického nastavenia..-2.5 aÏ +0,5 D
Matnica ..................................Fixná (matnica zhotovená novou laserovou technológiou)
Zrkadlo...................................Polopriepustné zrkadlo s r˘chlym návratom (priepustnosÈ:

odrazn˘ pomer 40:60, bez orezania zrkadla s objektívom
EF 300 mm f/2.8L plus extender 2x alebo krat‰ím)

Informácie zobrazované v hºadáãiku..AF (prekr˘van˘ bod AF, potvrdz. svetlo zaostrenia); expozí-
cia (r˘chlosÈ uzávierky, clona, expoziãná úroveÀ, expoziãné
varovanie, blokovanie AE); blesk (pripravenosÈ blesku, vyso-
kor˘chlostná synchronizácia, blokovanie FE, redukcia javu
ãerven˘ch oãí, varovanie prekroãenia pracovného rozsahu)

Prehliadania hæbky ostrosti ....Tlaãidlo prehliadania hæbky ostrosti

• Automatické zaostrovanie
Typ.........................................TTL-CT-SIR so snímaãom CMOS (Complementary Metal

Oxide Semiconductor)
Body AF.................................7 bodov AF
Pracovn˘ rozsah AF ..............EV 1 - 18 (ISO 100)
ReÏimy zaostrovania .............Jednosnímkov˘ AF, Inteligentn˘ AF-servo, Inteligentn˘ AF,

Ruãné zaostrovanie (MF)
Voºba bodu AF ......................Automatická/ruãná
Zobrazenie vybraného bodu AF..Prekr˘van˘ bod AF v hºadáãiku, indikácia tieÏ na LCD paneli
Pomocn˘ lúã AF ....................Preru‰ovane spú‰Èanie vstavaného blesku

Pracovn˘ dosah: Pribl. 4 m uprostred, pribl. 3,5 m po okraji

• Nastavenie expozície
ReÏimy merania expozície.........Meranie TTL pri max. roztvorení clony s 35-zónov˘m SPC

1. Vyhodnocovacie meranie (viazané s ºubovoºn˘m bodom AF)
2. âiastoãné meranie (automaticky nastavované s

blokovaním AE, pribl. 9,5% plochy hºadáãika uprostred.)
3. Celoplo‰né meranie so zdôraznen˘m stredom (automaticky

nastavované v reÏime ruãného nastavenia expozície)
Rozsah merania ....................EV 1 - 20 (normálna teplota, 50 mm f/1.4, ISO 100)
Nastavenie expozície ............Plná automatika, 6 reÏimov programom riadeného snímania

(Portrét, Krajina, Detail, ·porty, Noãn˘ portrét, Vypnut˘ blesk),
program AE (posúvateºn˘), AE s prioritou r˘chlosti uzávierky, AE
s prioritou clony, AE s autom. nastavením hæbky ostrosti, program
autom. blesku E-TTL/A-TTL/TTL, ruãné nastavenie expozície

CitlivosÈ filmu .........................ISO 6 - 6400 (nastavovaná automaticky pri filmoch s kódom
DX v rozsahu ISO 25 - 5000 s presnosÈou 1/3 kroku)



58

Referencie
Kompenzácia expozície.........Ruãná kompenzácia expozície: +/- 2 kroky s krokom

nastavenia 1/2 (moÏno pouÏiÈ s AEB)
Automatcké posúvanie expozície (AEB): +/- 2 kroky s
presnosÈou nastavenia 1/2 kroku

Blokovanie AE .......................Automatické blokovanie AE: Pracuje v reÏime
Jednosnímkov˘ AF s pomerov˘m meraním, keì je
dosiahnuté zaostrenie
Ruãné blokovanie AE: Tlaãidlom blokovania AE v reÏime
ãiastoãného merania

Viacnásobná expozície..........Max. 9 expozícií

• Uzávierka
Typ.........................................Electronicky riadená uzávierka vo fokálnej rovine
R˘chlosÈ uzávierky.................1/2000 - 30 s, krokom nastavenia 1/2, dlhodobá expozícia,

X sync 1/90 s
Spú‰È uzávierky .....................Elektromagnetická spú‰È, s jemn˘m stlaãením
Samospú‰È.............................Snímka zhotovená s oneskorením 10 s
Diaºkové ovládanie ................Diaºková spú‰È RS-60E3, Diaºkov˘ ovládaã RC-1/RC-5 (len

model DATE)

• Blesk
Vstavan˘ blesk ......................Zviazan˘ s bodom AF, 3-zónov˘ automatick˘ blesk

Smerové ãíslo 12 (ISO 100, m)
Doba nabitia blesku: Pribl. 2 s 
Zábleskové pokrytie: Zorn˘ uhol objektívu 28 mm
Redukcia javu ãerven˘ch oãí: Zdroj svetla

Extern˘ blesk 
pre fotoaparáty EOS..............Automatick˘ blesk E-TTL / A-TTL / TTL

• Posúvanie filmu
ZaloÏenie filmu ......................Automatické previnutie
ReÏimy posúvania filmu.........Jednotlivé snímky/Súvislé fotografovanie
R˘chlosÈ súvislého fotografovania ..Jednosnímkov˘ AF: Pribl. 2,5 snímky za sekundu

Inteligentn˘ AF-servo: Pribl. 2,3 snímky za sekundu
Poãítadlo snímok ...................Odpoãítava
Prevíjanie filmu ......................Automatické, moÏnosÈ previnutia ãiastoãne exponovaného filmu
Doba prevíjania .....................Pribl. 7 s (film s 24 smímkami)
Hladina hluku.........................Pribl. 54 dB

• Vkladanie dátumu (len model DATE)
Automatick˘ kalendár ............Naprogramovan˘ do roku 2099
Napájanie ..............................VyuÏíva napájanie fotoaparátu

• Napájanie
Napájanie ..............................Dve lítiové batérie CR2
Kapacita batérií...................... (→ str. 15)
Kontrola stavu batérií.............Automatická

• Rozmery 
(· x V x H)..................130 x 88 x 64 mm

• HmotnosÈ........................365 g (len telo, bez batérií)

• V‰etky vy‰‰ie uvedené ‰pecifikácie sú zaloÏené na testovacích a meracích ‰tandardoch Canon.
• Zmena ‰pecifikácií produktu a fyzického vzhºadu vyhradená bez predchádzajúceho oznámenia.



AE s nastavením hæbky ostrosti ..........41, 52
AEB...........................................................46
AF .............................................................16
Batérie.......................................................14
Bazdrôtové diaºkové ovládanie.................28
Blesk .........................................................23
Blokovanie AE ..........................................44
Blokovanie zaostrenia...............................33
Bod AF......................................................32
Clona.........................................................52
Diaºková spú‰È ..........................................51
Dátum/ãas.................................................29
Dioptrické nastavenie .................................9
Dlhodobá expozícia ..................................47
DrÏanie fotoaparátu ..................................20
Expozícia ..................................................52
Film

CitlivosÈ ISO ..........................................52
Previnutie ãiastoãne exponovaného filmu..20
Ruãné nastavenie citlivosti ISO ............50
Vybratie .................................................19
ZaloÏenie...............................................18

Fotografovanie po jednotliv˘ch sníkach ...35
Informácie zobrazované v hºadáãiku ........11
Inteligentn˘ AF..........................................55
Inteligentn˘ AF-servo................................55

Jednosnímkov˘ AF ...................................55
Kompenzácia expozície............................45
Kryt okuláru...............................................28
LCD panel .................................................10

Osvetlenie .............................................51
Nasadenie/odstránenie objektívu .............16
Plne automatick˘ reÏim.............................22
Pomocn˘ lúã AF........................................23
Program AE ..............................................36
Prekr˘vanie ...............................................11
Príkazov˘ ovládaã.....................................12
Redukcia javu ãerven˘ch oãí ....................26
ReÏim AF ..................................................55
ReÏimy merania........................................35
ReÏimy programom riadeného snímania..24
Ruãné zaostrovanie ..................................34
R˘chlosÈ uzávierky....................................52
Samospú‰È ................................................27
Súvislé fotografovanie ..............................35
Spú‰È uzávierky ........................................17

Stlaãenie do polovice ............................17
Úplné stlaãenie......................................17

Tabuºka pouÏiteºn˘ch vlastností................54
Tvoriaca zóna .....................................12, 31
Vstavan˘ blesk..........................................49
Viacnásobná expozícia.............................48
Základná zóna ....................................12, 21
Zvuková signalizácia.................................51

59

Register

Tento prístroj vyhovuje predpisom FCC, oddiel 15. âinnosÈ prístroja podlieha t˘mto dvom podmienkam: (1)
Zariadenie nesmie generovaÈ interferenãné ru‰enie a (2) musí byÈ schopné akceptovaÈ vonkaj‰ie interferencie bez
obmedzenia, aj keì to bude spôsobovaÈ jeho nesprávnu funkciu.

Na prístroji nevykonávajte Ïiadne zmeny alebo úpravy, pokiaº nie sú ‰pecifikované v in‰trukciách. Ak vykonáte
takéto zmeny alebo modifikácie, môÏete byÈ vyzvaní, aby ste ukonãili prevádzku prístroja.

Toto zariadenie bolo testované a testy preukázali, Ïe vyhovuje limitom pre digitálne zariadenie typu B podºa
predpisov FCC, oddiel 15. Tieto obmedzenia sú vytvárané tak, aby zaistili dostatoãnú ochranu proti ‰kodlivému
ru‰eniu v prípade, Ïe je v˘robok prevádzkovan˘ v obytnej oblasti. Zariadenie generuje, pouÏíva a môÏe vyÏarovaÈ
energiu v oblasti rádiov˘ch frekvencií a pokiaº nie je nain‰talované a pouÏívané v súlade s pokynmi k obsluhe,
môÏe spôsobiÈ ‰kodlivé interferencie v rádiov˘ch komunikáciách.

Toto v‰ak nezaruãuje, Ïe v konkrétnej situácii nemôÏe dôjsÈ k vzniku interferencie. V prípade, Ïe toto zariadenie
interferenãné ru‰enie rozhlasového alebo televízneho príjmu vytvára, ão moÏno overiÈ vypnutím a zapnutím prístroja,
môÏe byÈ uÏívateº vyzvan˘, aby sa pokúsil o nápravu, a to jedn˘m opatrením alebo niekoºk˘mi z niÏ‰ie uveden˘ch:

• Presmerovaním alebo zmenou miesta príjmacej antény.
• Umiestnením zariadenia do väã‰ej vzdialenosti od príjmaãa.
• Konzultáciou s predajcom alebo skúsen˘m technikom v obore TV/rádio.

Znaãka CE oznaãuje prispôsobenie predpisom (‰tandardom) Európskej únie.

A

J

L

N
P

R

S

T

V

Z

B

C
D

E
F

Toto digitálne zariadebie neprekraãuje limity stanovené pre zariadenia tridy B v emisii rádiového ru‰enia pre
digitálne zariadenie, ako je stanovené v norme pre zariadenie spôsobujúce interfernciu nazvané „Digitla
Apparatus“, ICES-003 of the Industry Canada.

I

K



CT1-1236-000 © CANON INC. 2002 VYTLAâENÉ V SR

Tento návod na pouÏitie je aktuálny k aprílu 2002. Informácie k pouÏívaniu
fotoaparátu so systémov˘m príslu‰enstvom uveden˘m na trh po tomto dátume
získate v najbliÏ‰om servisnom centre Canon.

CANON INC. 30-2, Shimomaruko 3-chome, Ohta-ku, Tokyo 146-8501, Japan

USA CANON U.S.A. INC.
V‰etky informácie k tomuto fotoaparátu získate v USA zdarma na ãísle
1-800-OK-CANON alebo na adrese: Customer Relations, Canon U.S.A., Inc.
One Canon Plaza, Lake Success, N.Y. 11042-1198

KANADA CANON CANADA INC. HEADQUARTERS
6390 Dixie Road, Mississauga, Ontario L5T 1P7, Kanada
CANON CANADA INC. MONTREAL BRANCH
5990, Côte-de-Liesse, Montréal Québec H4T 1V7, Kanada
CANON CANADA INC. CALGARY OFFICE
2828, 16th Street, N.E. Calgary, Alberta T2E 7K7, Kanada
V‰etky informácie k tomuto fotoaparátu získate v Kanade zdarma na ãísle
1-800-OK-CANON

EURÓPA, CANON EUROPA N.V.
AFRIKA & Bovenkerkerweg 59-61, P.O. Box 2262, 1180 EG Amstelveen, Holandsko
STREDN¯ V¯CHOD CANON COMMUNICATION & IMAGE FRANCE S.A.

102, Avenue du Général de Gaulle 92257 La Garenne-Colombes Cedex, Francúzso
CANON UK LTD.
Woodhatch Reigate Surrey RH2 8BF, Veºká Británia
CANON DEUTSCHLAND GmbH
Europark Fichtenhain A10, 47807 Krefeld, Nemecko
CANON ITALIA S.p.A.
Palazzo L, Strada 6, 20089 Rozzano, Milanofiori, Milano, Taliansko
CANON Benelux N.V./S.A.
Bessenveldstraat 7, 1831 Diegem (Machelen), Belgicko
CANON Schweiz AG
Geschäftsbereich Wiederverkauf, Industriestrasse 12, CH-8305 Dietlikon, ·vajãiarsko
CANON G. m. b. H.
Oberlaaerstrasse 233, 4th floor, 1100 Wien, Rakúsko
CANON España, S. A.
C/Joaquín Costa, 41, 28002 Madrid, ·panielsko
SEQUE Soc. Nac. de Equip., Lda.,
Praça da Alegria, 58, 2°, 1269-149 Lisboa, Portugalsko

STREDNÁ & CANON LATIN AMERICA, INC. DEPTO DE VENTAS
JUÎNÁ AMERIKA 703 Waterford Way Suite 400 Miami, FL 33126 USA

CANON LATIN AMERICA, INC. CENTRO DE SERVICIO Y REPARACION
Apartado 2019, Zona Libre de Colón, Panamská republika

ÁZIA CANON HONGKONG CO., LTD.
9/F, The Hong Kong Club Building, 3A Chater Road, Central, Hong Kong
CANON SINGAPORE PTE. LTD.
79 Anson Road #09-01/06 Singapore 079906

OCEÁNIA CANON AUSTRALIA PTY. LTD.
1 Thomas Holt Drive, North Ryde, N.S.W. 2113, Austrália
CANON NEW ZEALAND LTD.
Fred Thomas Drive, P.O. Box 33-336, Takapuna, Auckland, Nov˘ Zéland

JAPONSKO CANON SALES CO., INC.
12-15 Mita, 3-Chome, Minato-ku, Tokyo 108-8011, Japonsko


